³ Perović, n. dj., I/I 131—132, donosi to pismo pod datumom 6. aprila po st., ali se iz teksta ne vidi gdje je on u rukopisu označen. Da taj datum, u svakom slučaju, ne može biti točan, dokazuje prijepis F. Šišića u njegovoj ostavštini (JAZU B 231/120) koji završava riječima: »U Karlovcu 1/13 aprila 1848. Vaš počitatelj M. B.« Tako ga datira i Joseph Thim, *A magyarországi 1848—49-iki szerb fölkeles története* II, 1930, 96, koji to pismo donosi u odlomcima, na temelju istog prijepisa u *Nemzeti Múzeum*, Budimpešta.

Šišićev je prijepis, koji potječe od njegove ruke, značajan i po tome što on po koječemu odudara od Perovićeva izdanja.

²⁵ U svom posljednjem radu »Branislav. Prvi jugoslovenski ilegalni list 1844—1845«, Beograd 1968, Durković-Jakšić je, doduše, nakon Stranjakovića ponovo objavio »Osnove«, taj put s datumom njihove tobožnje ratifikacije »13/25. decembra 1860«, ali je, pozivajući se na svoj rad iz g. 1957, ustvrdio sa suvišnom tvrdokornošću da je taj »ugovor« »sličan onom iz 1848«. (97¹⁵)

²⁶ V. J. Vučković, Neuspela politička akcija Matije Bana 1860—1861, *Istorijski časopis* IX—X, 1959, 382—385 (I. Banov politički rad 1848—1849 i 1853 god.).

²⁷ S.

¹ R. Perović, Građa za istoriju srpskog pokreta u Vojvodini 1848—1849, ser. I, knj. I, Građa SAN VIII, 1952, 305/6.

² J. Horvat, Ljudevit Gaj. Njegov život, njegovo doba. Zagreb 1975, 265/6, bilj. 21.

³ Iz teksta koji Perović donosi ne vidi se na temelju čega je on dopis datirao: »8 (20) maja 1848« (305). Tekst nema u njega ni Jelačićeva potpisa, iako je on koncept parafirao.

⁴ Usp. Perović, n. dj., 314/5.

⁵ Usp. pisma S. Herkalovića Gaju od 29. V u J. Horvat — J. Ravlić, Pisma Lj. Gaju, Građa za povijest hrvatske književnosti 26, 1956, 213/4, i I.

Sviuh Slavjanah imamo simpatiu.²⁰ Pri okolnostima takovim dakle, samo²¹ ako mi Jugoslaveni budemo složni i jedan druga budemo pomagali, naša pravedna stvar mora srećnim uspjèhom uvienčana biti.

Očekujući na ovo pismo priateljski odgovor i pozdravljajući priateljski Vas i sve članove Visokoslavnog Praviteljstva, molim, da mi dozvolite nazvati se Vaše Svétlosti

U Zagrebu
4/16 Maja 1848.

Baron Jellačić
Ban.«

b)²² »Visokoslavnom Praviteljstvu srbskom u Bèogradu. — Gospodin Vaso Kavić iz Siska saobštio mi je danas veleuvažajeme pozdrave i poruke Gospodina Voivode Thome Vučića, predstavnika Kn. Avrama Petronievića i predsjedatelja Sovèta Knjažestva srbskog Stojana Simića.